CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA
COMISSAO DE CONCURSO PUBLICO
RECURSO

CONCURSO PUBLICO - EDITAL 01/2010

CARGO: Contador

Prova: Conhecimentos Gerais N° 18

N° DA QUESTAO RECORRIDA: 02 RESP. DO GABARITO: Letra A RESP. CANDIDATO: Letra B

FINALIDADE DO RECURSO: questdo n. 02 trouxe uma questdo polémica, que existem duas teorias a
respeito: ' S&o conclusdes coerentes aos relatérios da comunidade cientifica internacional em relagdo ao
aquecimento global, exceto: '

FUNDAMENTAGAO DO RECURSO: Podemos também mencionar como resposta a LETRA B, aumento
da escassez da agua e da pobreza entre as populagdes mais miseraveis. Essa escassez de agua nio vai
abranger apenas as ‘populacdes mais miseraveis”, até por que, em uma pesquisa a A PNUE informa que
no futuro dois a cada trés homens viverdo em paises atingidos pelo « estresse hidrico» ( um desequilibrio
estrutural entre o capital limitado de um pais em agua e seu consumo.

Sendo assim podemos concluir que essa questdo de escassez de agua é uma preocupacio a nivel
internacional e que a mais de década, o Conselho Cientifico Internacional sobre as questes ambientais
classifica a escassez da &gua como o problema mais grave do século 21, logo apés o aquecimento
climatico. Se for um problema GRAVE né&o vai abranger apenas as populagdes mais MISERAVEIS, mas
sim todos nds estamos sujeito a essa escassez.

DIANTE DO EXPOSTO ACIMA, requer anulagdo dessa questdo. Por terem 02 (duas) alternativas como
resposta.

NOME: Bruno Borges Carvalho
N° DE INSCRIGCAQ: 229
ENDERECO: Rua Abdala Mussa n° 241, Bairro: Jardim do Rosario, Cidade: ltuiutaba - MG

DATA: 13/04/2010
Bruno %%es Carvalho

CPF: 059.932.366-39

Fonte de Embasamento da fundamentagao do recurso:
http://www.d-p-h.info/article118_pt_br.html




CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA
COMISSAO DE CONCURSO PUBLICO
RECURSO

CONCURSO PUBLICO - EDITAL 01/2010
CARGO: Contador

Prova: Conhecimentos Gerais N° 16
N° DA QUESTAO RECORRIDA: 05 RESP. DO GABARITO: Letra B RESP. CANDIDATO: Letra D

FINALIDADE DO RECURSO: questdo n. 05 trouxe uma questdo polémica, que existem duas teorias a
respeito: ‘Com quase 5,5 milhdes de quilometros quadrados de matas, o Brasil € o pais com maior
cobertura vegetal do mundo. Porém anualmente, perde cerca de 10 mil quilémetros guadrados de
vegetagao nativa devido: '

FUNDAMENTAGAO DO RECURSO: Podemos tambem mencionar como resposta a LETRA D, quando as
dificuldades de identificar as 4reas ja desmatadas e & deficiéncia dos radares de fiscalizacdo. Pois
atualmente de acordo com uma publicag&o cientifica citou que: o grande desafio & conciliar um sistema de
monitoramento o mais automatizado possivel, capaz de rastrear a extensa area em uma frequéncia
desejada (monitoramentos anuais, semestrais, mensais), com uma série de fatores. “Por exemplo, uma
mudanga no padréo, época ou intensidade da chuva, de um ano para outro, faz com que areas naturais,
principalmente referentes as fisionomias campo limpos, campo sujo e Cerrado stricto sensu sejam
facilmente confundidas com &reas ja desmatadas, o que gera os chamados erros de comissao ou falsos
alertas de desmatamentos”, diz o gedlogo, que é também do Instituto de Estudos Socio-Ambientais (IESA).
Apesar dos grandes avangos de imagens via satélite ainda ndo é possivel controlar de perto esses
desmatamentos a n3o ser na Amazonia que ja que conta com sistema oficial de monitoramentc do
desmatamento ha muito tempo, cada vez mais sofisticado.

Pois nota que hoje ainda nao é possivel identificar uma area ja desmatada com uma frequéncia maior até
porque fatores climaticos como uma intensidade maior de chuva sejam confundidos como areas
desmatadas, confirmando entdo a deficiéncia dos radares de fiscalizagao.

DIANTE DO EXPOSTO ACIMA, requer anulagdo dessa questdo. Por terem 02 (duas) alternativas como
resposta.

NOME: Bruno Borges Carvalho

N° DE INSCRIGCAO: 229

ENDERECO: Rua Abdala Mussa n° 241, Bairro: Jardim do Rosario, Cidade: ltuiutaba - MG
DATA: 13/04/2010

&fum%maﬁcfv\ngodg

Bruno Borggs Carvalho
CPF: 059.932.366-39

Fonte de Embasamento da fundamentagéo do recurso:
http://www.oei.es/divulgacioncientifica/reportajes_024.htm




CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA
COMISSAO DE CONCURSO PUBLICO
RECURSO

CONCURSO PUBLICO - EDITAL 01/2010

CARGO: Contador

Prova: ESPECIFICA N° 17

N° DA QUESTAO RECORRIDA: 04 RESP. DO GABARITO: Letra D

FINALIDADE DO RECURSO: questdo n. 04 trouxe uma polémica a respeito: * Sobre créditos adicionais
marque a afirmativa incorreta: '

FUNDAMENTAGAO DO RECURSO: Podemos considerar que nao existi nenhuma alternativa incorreta.
Pois de acordo com o gabarito a afirmativa incorreta seria a LETRA D: ‘Os créditos suplementares e
especiais serdo autorizados e abertos somente por determinacéo legal ' Porém a uma controversia nesse
termo DETERMINAGAO LEGAL, pois esse termo DETERMINACAO LEGAL seria no entender dessa frase
o instrumento que regulamenta a autorizagdo e abertura dos creditos suplementares € especiais. Pois ora
nenhuma foi citada apenas a ABERTURA, mas sim, “AUTORIZACAO E ABERTURA”

Podemos observar que de acordo com a lei 4.320/64, “Art. 42. Os créditos suplementares e especiais
serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo. No caso de créditos suplementares, a
CF/88, no paragrafo 8° do art. 165, permite que essa autorizacdo possa constar na propria lei
orgamentaria, no caso de créditos especiais o proprio nome ja diz especial e depende de uma lei
especifica’. Sendo assim podemos concluir que a permissao para a autorizacéo de créditos suplementares
e especiais & dada na lei do orgamento ou lei especifica e posteriormente através de um decreto no
executivo regulamenta a abertura desses créditos. Com isso podemos concluir que a DETERMINAGAQO
LEGAL ora exposto no texto seria a LEl DO ORCAMENTO, LEI ESPECIFICA e o DECRETO, e s&o
determinagdes previstas na lei.

DIANTE DO EXPOSTO ACIMA, requer anulacdo dessa questdo, devido as 04 (quatro) alternativas estar
corretas.

NOME: Bruno Borges Carvalho
N° DE INSCRICAO: 229
ENDERECO: Rua Abdala Mussa n°® 241, Bairro: Jardim do Rosario, Cidade: [tuiutaba - MG

DATA: 13/04/2010
Bruno Boorn Cc;m:«.QQO

BrunaBorges Carvalho
CPF: 059.932.366-39

Fonte de Embasamento da fundamentagao do recurso:
4320/64, CF/88.




CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA
COMISSAO DE CONCURSO PUBLICO
RECURSO

CONCURSO PUBLICO - EDITAL 01/2010

CARGO: Contador

Prova: ESPECIFICA N° 17

N° DA QUESTAO RECORRIDA: 04 RESP. DO GABARITO: Letra D

FINALIDADE DO RECURSO: questdo n. 04 trouxe uma polémica a respeito: ' Sobre creditos adicionais
marque a afirmativa incorreta: '

FUNDAMENTAGAO DO RECURSO: Podemos considerar que néo existi nenhuma alternativa incorreta.
Pois de acordo com o gabarito a afirmativa incorreta seria a LETRA D: '‘Os créditos suplementares e
especiais serdo autorizados e abertos somente por determinagéo legal * Porém a uma controvérsia nesse
termo DETERMINAGAO LEGAL, pois esse termo DETERMINAGCAO LEGAL seria no entender dessa frase
o instrumento que regulamenta a autorizagdc e abertura dos créditos suplementares e especiais. Pois ora
nenhuma foi citada apenas 4 ABERTURA, mas sim, "AUTORIZACAO E ABERTURA"

Podemos observar que de acordo com a lei 4.320/64, “Art. 42. Os créditos suplementares e especiais
serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo. No caso de créditos suplementares, a
CF/88, no paragrafo 8° do art. 165, permite que essa autorizagdo possa constar na propria lei
orgamentaria, no caso de créditos especiais o proprio nome ja diz especial e depende de uma lei
especifica’” Sendo assim podemos concluir que a permissdo para a autorizagéo de créditos suplementares
e especiais ¢ dada na lei do orgamento ou lei especifica e posteriormente através de um decreto no
executivo regulamenta a abertura desses créditos. Com isso podemos concluir que a DETERMINAGAO
LEGAL ora exposto no texto seria a LE| DO ORGAMENTO, LEI ESPECIFICA e o DECRETO, e s#o
determinagtes previstas na lei.

DIANTE DO EXPOSTO ACIMA, requer anulagéo dessa questdo, devido as 04 (quatro) alternativas estar
corretas.

NOME: Bruno Borges Carvalho
N° DE INSCRIGCAO: 229

ENDERECO: Rua Abdala Mussa n° 241, Bairro: Jardim do Rosario, Cidade: Ituiutaba - MG
DATA: 13/04/2010

Bruno Bor Carvalho
CPF: 059.932.366-39

Fonte de Embasamento da fundamentagéo do recurso:
4320/64, CF/88.
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ILUSTRISSIMA COMISSAO DE CONCURSO PUBLICO N.° 01/2010
DA CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA - MG

Ref: Recurso Administrativo — Concurso Publico Edital n® 01/2010.

(
(
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) Inscrigdes.
x ) Gabarito Oficial.
) Resultado Prova Objetiva de Multipla Escolha.
) Resultado Prova Pratica.
) Resultado Prova de Titulos.
)

Resultado Geral — classificagao.

Prezados Senhores,

Eu, José Brigagao Junior, candidato ao cargo de Contador, inscrigdo
n°. 231, do concurso publico desta Camara Municipal, venho através
deste, interpor recurso administrativo diante da publicacdo do
gabarito oficial, pelas razées a seguir expendidas:

| — a questdo n.° 01 da prova especifica n.° 17 determina que
seja assinalada a alternativa incorreta, tratando do conceito de
contabilidade publica. Consta do gabarito oficial que a
alternativa a ser assinalada é a letra “D”. Nesse quadro, o
candidato acima referido assinalou como a letra “B”, por dois
aspectos: o primeiro porque o conceito explicitado na
alternativa refere-se a contabilidade geral, frisando que o caput
da questdo trata especificamente de contabilidade publica. Em
segundo lugar, mesmo tratando de conceito de contabilidade
geral, este esta incompleto, pois deveria conter além da
informagdao econdmica, a financeira e fisica do Patriménio da
Entidade.

A guisa de esclarecimento, colacionamos o objetivo da
contabilidade geral retirada do site classecontabil.com.br: “...
busca prover os usuarios com informagdes sobre aspectos de
natureza econdmica, financeira e fisica do Patriménio da
Entidade.” g.n.

Por sua vez, Jodo Eudes Bezerra Filho, in Contabilidade
Publica, Campus Concurso, 3° ed., 2008, p. 134, assim define
como objetivo da contabilidade pablica: “O objetivo da
contabilidade aplicada a Administracdo Publica é o de fornecer
informacdes, atualizadas e exatas, a Administragdo, para
subsidiar as decisées dos gestores; aos 6rgdos de controle
interno e externo, para o cumprimento da legislagido; e as
instituices governamentais e particulares para fins estatisticos
e de interesse dessas instituicdes.”




Por tudo isso, sem duvida, a letra “B”, conforme assinalado
pelo recorrente, consideradas as razdes juridicas acima
apresentadas, deve ser a questdo considerada para fins de
pontuacdo, pois € a alternativa incorreta, conforme determinado
no enunciado da questao.

Il - no que concerne a questdo de n.° 03, tratando de aspectos
da receita publica, também temos a considerar: o candidato, ora
recorrente, assinalou, atendendo o enunciado da questdo, a
letra “D” e o gabarito oficial foi publicado como sendo a letra
“A”. Para dirimir eventuais questionamentos, reproduzimos o
inciso IV, do art. 2°, da LRF, Lei Complementar n.° 101/2000: “IV
— receita corrente liquida: somatério das receitas tributarias, de
contribuigdes, patrimoniais, industriais, agropecuarias, de
servigos, transferéncias correntes e outras receitas também
correntes, deduzidos: (...)”. grifamos. Nota-se pela letra da lei
que ha que se considerar as dedugdes explicitadas nas alineas
a, b e c. Pelo enunciado da questdo, depreende-se, com hialina
clareza, que se trata de receita corrente e ndo de receita
corrente liquida. Valemo-nos, mais uma vez, do doutrinador
Jodo Eudes Bezerra Filho, op. cit., p. 50 e 53, respectivamente,
sobre o conceito de receita corrente e de receita corrente
liquida: Receita corrente “Sdo os recursos financeiros que
regularmente ingressam nos cofres do Estado para financiar, a
principio, as despesas correntes.” Receita corrente liquida
“Observacéao seja feita quanto ao conceito das receita corrente
liquida (RCL), editado no art. 2°, IV, da LRF como sendo o
somatoério das receitas tributarias de contribuicdes,
patrimoniais, industriais, agropecuarias, de servigos,
transferéncias e outras receitas também correntes,
consideradas algumas deduc¢des, conforme demonstramos nos
quadros seguintes: (...).” o grifo ndo faz parte do texto original.
Assim, deve-se considerar como corretas as letras”D” e “A”,
conferindo ao recorrente os pontos advindos da anulagdo da
questao.

Nesses termos, requer-se a consideracdo das razdes expostas
no presente recurso, computando/acrescentando ao recorrente

os pontos das questdes de n.° 01 e 03 da prova especifica n.°
17.

Atenciosamente,

Josﬁ%@ Junior




